Ч`ваш Республикин

в=рен- тата \амр`ксен

 политикин министeрстви

	[image: image1.jpg]

	Министерство образования и

молодежной политики

Чувашской Республики

	ПРИКАЗ

	24 февраля 2011г.  №  206

Шупашкар хули

г. Чебоксары

	Об организации деятельности по размещению государственных заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг

В целях реализации Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» и в целях организации размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд Чувашской Республики приказываю:
1. Утвердить:
Положение о Котировочной комиссии по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд Чувашской Республики согласно приложению № 1 к настоящему приказу. Порядок работы Котировочной комиссий определяется настоящим Положением;
состав Котировочной комиссии по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд Чувашской Республики  согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
2. Признать утратившим силу приказы от 13 ноября 2011 г. № 1993 «Об организации деятельности по размещению государственных заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                                         В.Н. Иванов

	УТВЕРЖДЕНО

	приказом Министра образования и молодежной политики Чувашской Республики

от  24 февраля 2011 г. № 206

	(приложение № 2)

	Дмитриева Н.В.
	-
	заместитель министра образования и молодежной политики (председатель комиссии)

	Скворцова Н.Г.
	-
	ведущий специалист 2 разряда отдела ресурсного обеспечения (секретарь комиссии)

	Мышкин П.В.
	-
	консультант отдела организационного и информационного обеспечения

	Лабзин А.М.
	-
	начальник отдела ресурсного обеспечения

	Петрова И.Н.
	-
	инженер

Состав Котировочной комиссии по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд Чувашской Республики

	УТВЕРЖДЕНО

	приказом Министра образования и молодежной политики Чувашской Республики

от 24 февраля 2011 г. № 206

	(приложение № 1)

Положение
о Котировочной комиссии по размещению заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд Чувашской Республики

1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение определяет цель, функции, полномочия и порядок деятельности Котировочной комиссии Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики по размещению заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд Чувашской Республики.

1.2. Котировочная комиссия создана в целях организации и размещения государственного заказа путем проведения запроса котировок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд Чувашской Республики (далее - Заказчик).

1.3. Заказчик создает Котировочную комиссию, состав которой формируется из числа специалистов структурных подразделений министерства.
1.4. Членами Котировочной комиссии не могут быть лица, которые лично заинтересованы в результатах размещения заказа (в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в запросе котировок либо состоящие в штате организаций, подавших указанные заявки), либо физические лица, на которых способны оказывать влияние участники размещения заказа (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами участников размещения заказа).

 1.5. В случае выявления в составе Котировочной комиссии лиц, указанных в  пункте 1.4 настоящего Положения (далее по тексту ссылки на разделы, подразделы, пункты и подпункты относятся исключительно к настоящему Положению), Заказчик обязан незамедлительно заменить их иными физическими лицами, которые лично не заинтересованы в результатах размещения заказа и на которых не способны оказывать влияние участники размещения заказа.

 1.6. Замена члена Котировочной комиссии осуществляется только по решению Заказчика, принявшего решение о создании комиссии.

1.7. Котировочная комиссия  возглавляется заместителем министра образования и  молодежной политики Чувашской Республики (далее - Председатель).

1.8. Число членов Котировочной комиссии должно быть не менее чем пять человек. Котировочная комиссия  правомочна проводить свои заседания при наличии не менее  чем пятьдесят процентов общего числа ее членов и принимать решения простым большинством голосов.
1.9. Состав Котировочной комиссии, документация по проведению запроса котировок утверждается приказом Министра образования и молодежной политики Чувашской Республики.
2. Правовое регулирование

  2.1 Котировочная комиссии в своей деятельности руководствуются Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» от 21.07.2005 года N 94-Ф3 иными федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации и нормативными правовыми актами Заказчика и настоящим Положением.

3. Цели и задачи Котировочной комиссии

  3.1. Котировочная комиссия создается в целях подведения итогов и определения победителя в проведении запроса котировок на право заключения государственного контракта на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд.

 3.2. Исходя из целей деятельности Котировочной комиссии, определенных в п. 3.1 настоящего Положения, в задачи Котировочной комиссии входит:

 3.2.1 обеспечение объективности при рассмотрении заявок на участие в запросе котировок поданных на бумажном носителе, либо поданных в форме электронных документов и подписанных в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;

 3.2.2 обеспечение эффективности и экономности использования бюджетных средств и (или) средств внебюджетных источников финансирования;

 3.2.3 соблюдение принципов публичности, прозрачности, конкурентности, равных условий и недискриминации при размещении заказов для государственных нужд путем проведения запроса котировок;

 3.2.4 устранение возможностей злоупотребления и коррупции при размещении заказов для государственных нужд путем проведения запроса котировок.

4. Права и обязанности Котировочной комиссии

4.1. Члены Котировочной комиссии обязаны:

4.1.1 знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями законодательства Российской Федерации и настоящего Положения;

 4.1.2 лично присутствовать на заседаниях Котировочной комиссии, отсутствие на заседании Котировочной комиссии допускается только по уважительным причинам в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации;

 4.1.3 соблюдать правила рассмотрения и оценки котировочных заявок;

4.1.4 не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе проведения запроса котировок, кроме случаев прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации.

 4.2. Члены Котировочной комиссии вправе;

 4.2.1 знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями, составляющими заявку на участие в запросе котировок;

4.2.2 проверять правильность содержания протоколов составляемых по итогам размещения заказов путем проведения запроса котировок, в том числе правильность отражения в таких протоколах своего выступления.

 4.2.3 Члены Котировочной  комиссии имеют право письменно изложить свое особое мнение, которое прикладывается к протоколам в зависимости от того, по какому вопросу оно излагается.

 4.3. Председатель Котировочной комиссии:

 4.3.1 осуществляет общее руководство работой Котировочной  комиссии и обеспечивает выполнение настоящего Положения;

4.3.2 объявляет заседание правомочным;

4.3.3 открывает и ведет заседания Котировочной комиссии, объявляет перерывы;

4.3.4 в случае необходимости выносит на обсуждение Котировочной комиссии вопрос о привлечении к работе комиссии экспертов;

4.3.5 осуществляет иные действия в соответствии с законодательством Российской федерации и настоящим Положением.

 4.4. Секретарь Котировочной комиссии или другой ответственный член комиссии:

 4.4.1 в случае отсутствия на заседании Котировочной комиссии Председателя комиссии, осуществляет функции, указанные в  пп. 4.3.1 - 4.3.5 настоящего Положения.

 4.5. Секретарь Котировочной комиссии или другой ответственный член комиссии:

 4.5.1 осуществляет подготовку заседаний Котировочной комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов, информирование членов Котировочной комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям, в том числе извещает лиц, принимающих участие в работе комиссии, о времени и месте проведения заседаний не менее чем за 1 рабочий день до их начала и обеспечивает членов Котировочной комиссии необходимыми материалами;

 4.5.2 по ходу заседаний Котировочной комиссии оформляет протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок;

 4.5.3 осуществляет иные действия организационно-технического характера в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

5. Порядок работы Котировочной комиссии при размещении заказа путем проведения запроса котировок

5.1. Котировочная комиссии осуществляет следующие функции:

- предварительный отбор участников размещения заказов;
- ведение протокола рассмотрения заявок на участие в предварительном отборе в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

 - рассмотрение, оценка и сопоставление котировочных заявок;

- определение победителя в проведении запроса котировок;

  - ведение протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок.
 5.2. Котировочная заявка подается участником размещения заказа в письменной форме или в форме электронного документа (при условии возможности удостоверения электронной цифровой подписи) в срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок.

5.3. Поданная в срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок, котировочная заявка регистрируется секретарем Котировочной комиссии. По требованию участника размещения заказа, подавшего котировочную заявку, секретарь котировочной комиссии выдает расписку в получении котировочной заявки с указанием даты и времени ее получения.

5.4. Котировочные заявки, поданные после дня окончания срока подачи котировочных заявок, указанного в извещении о проведении запроса котировок, не рассматриваются и в день их поступления возвращаются участникам размещения заказа, подавшим такие заявки.

5.5. Котировочная комиссия в течение одного рабочего дня, следующего за днем окончания срока подачи котировочных заявок, рассматривает котировочные заявки на соответствие их требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, и оценивает котировочные заявки.

5.6. Котировочная комиссия может привлекать для рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок экспертов. Для целей применения настоящего Положения под экспертами понимаются лица, обладающие специальными знаниями по предмету закупки, что может подтверждаться соответствующими документами об образовании и (или) опыте работы эксперта. Эксперты, как правило, не входят в состав Котировочной комиссии, но могут быть включены в состав комиссии по решению Заказчика. Экспертами не могут быть лица, которые лично заинтересованы в результатах размещения заказа (в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в конкурсе либо состоящие в штате организаций, подавших указанные заявки), либо физические лица, на которых способны оказывать влияние участники размещения заказа (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами участников размещения заказа). Эксперты представляют в Котировочную комиссию свои экспертные заключения по вопросам, поставленным перед ними Котировочной комиссией. Мнение эксперта, изложенное в экспертном заключении, носит рекомендательный характер и не является обязательным для Котировочной комиссии. Экспертное заключение оформляется письменно и прикладывается к протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок.

 5.7. Котировочная комиссия не рассматривает котировочные заявки, если они не соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, или предложенная в котировочных заявках цена товаров, работ, услуг превышает максимальную цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок. Отклонение котировочных заявок по иным основаниям не допускается.

 5.8. Победителем в проведении запроса котировок признается участник размещения заказа, подавший котировочную заявку, которая отвечает всем требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок и в которой указана наиболее низкая цена товаров, работ, услуг.

 5.9. При предложении наиболее низкой цены товаров, работ, услуг несколькими участниками размещения заказа победителем в проведении запроса котировок признается участник размещения заказа, котировочная заявка которого поступила ранее котировочных заявок других участников размещения заказа.

 5.10. Результаты рассмотрения и оценки котировочных заявок оформляются протоколом, в котором содержатся сведения о существенных условиях контракта, обо всех участниках размещения заказа, подавших котировочные заявки, об отклоненных котировочных заявках с обоснованием причин отклонения, предложение о наиболее низкой цене товаров, работ, услуг, сведения о победителе в проведении запроса котировок, об участнике размещения заказа, предложившем в котировочной заявке цену, такую же, как и победитель в проведении запроса котировок, или об участнике размещения заказа, предложение о цене контракта которого содержит лучшие условия по цене контракта, следующие после предложенных победителем в проведении запроса котировок условий.

 5.11. Протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок подписывается всеми присутствующими на заседании членами Котировочной комиссии и Заказчиком, в день его подписания размещается на официальном сайте.

5.12. Протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок составляется в двух экземплярах, один из которых остается у секретаря Котировочной комиссии, другой передается победителю.

5.13. Любой участник размещения заказа, подавший котировочную заявку, после опубликования или размещения протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок вправе направить в письменной форме, в том числе в форме электронного документа (при условии возможности удостоверения электронной цифровой подписи), Заказчику запрос о разъяснении результатов рассмотрения и оценки котировочных заявок.

 5.14. Заказчик в течение двух рабочих дней со дня поступления такого запроса обязаны предоставить указанному участнику соответствующие разъяснения в письменной форме или в форме электронного документа.

 5.15. В случае, если победитель в проведении запроса котировок в срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок, не представил Заказчику подписанный контракт, такой победитель признается уклонившимся от заключения государственного контракта.

 5.16. В случае, если победитель в проведении запроса котировок признан уклонившимся от заключения государственного контракта, Заказчик вправе обратиться в суд с иском о требовании о понуждении победителя в проведении запроса котировок заключить контракт, а также о возмещении убытков, причиненных уклонением от заключения контракта, либо заключить государственный контракт с участником размещения заказа, предложившим такую же, как и победитель в проведении запроса котировок, цену контракта, а при отсутствии такого участника размещения заказа - с участником размещения заказа, предложение о цене контракта которого содержит лучшие условия по цене контракта, следующие после предложенных победителем в проведении запроса котировок условий, если цена контракта не превышает максимальную цену контракта, указанную в извещении о проведении запроса котировок.

6. Ответственность членов Котировочной комиссии

  6.1 Члены Котировочной комиссии, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд, иных нормативных правовых актов Российской Федерации и настоящего Положения, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 6.2 Член Котировочной комиссии, допустивший нарушение законодательства Российской Федерации и (или) иных нормативных правовых актов Российской Федерации о размещении заказов может быть заменен по решению Заказчика, а также по представлению или предписанию органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере размещения заказов, выданному Заказчику названным органом.

 6.3. В случае если члену Котировочной комиссии станет известно о нарушении другим членом Котировочной комиссии законодательства Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд, иных нормативных правовых актов Российской Федерации и настоящего Положения, он должен письменно сообщить об этом Заказчику в течение одного дня с момента, когда он узнал о таком нарушении.

 6.4 Члены Котировочной комиссии и привлеченные Котировочной комиссией эксперты не вправе распространять сведения, составляющие государственную, служебную или коммерческую тайну, ставшие известными им в ходе размещения заказа.